alcrn de cursos cle forrnac;:ao tanto a comerciantes como a comerciarios. 

coibir a instalac,;ao da concorrencia crescen te representada pelos ambulantes ou 
"invasores". De acordo com dados da propria Secretaria Municipal da Produc,;ao. 
Industria e Comercio (SMICl. estima-se que. atualmente. mil e duzentas (1200) 
pessoas pratiquem a economia informal. alem dos quatrocentos e vinte (420) 
camelos cadastrados localizados em frente a Prac,;a )(\.19 . 

E a CDL.juntamente com 0 SINDILOJASIO. que fazem press6es sistematicas 
a Prefeitura de Porto Alegre. para esta efetuar a repressao do comercio informal